

# ৪৫তম বিমিএম নির্ধিত ফুল কোর্স

## ENGLISH

Lecture: 07

Topic:

Translation 4: Thematic Translation, Your Vocabulary  
Repertoire-04 (N-S)

*Class  
will  
start at  
7:10 P.M.*





➔ **বাংলা:** যুক্তরাজ্য মুক্তিযুদ্ধে বাংলাদেশের বন্ধুর ভূমিকা পালন করে। ব্রিটিশ পার্লামেন্টের সদস্যরা জোরালোভাবে বাঙালির স্বাধীনতার লড়াইকে সমর্থন জানান। শরণার্থীদের জন্য অর্থ ও ত্রাণসহায়তা দেয়। একাত্তরের গণহত্যা ও মুক্তিযুদ্ধের ঘটনাক্রম সম্পর্কে বিশ্ববাসীকে জানাতে যুক্তরাজ্যের গণমাধ্যম গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখে। প্রবাসী বাঙালিদের বড় একটি অংশ যুক্তরাজ্যে মুক্তিযুদ্ধের পক্ষে ঐক্যবদ্ধভাবে কাজ করে। ১৯৭১ সালের ২৫ মার্চ রাতে পূর্ব বাংলায় সংঘটিত ঘটনার পর ব্রিটেন সরকার, গণমাধ্যম ও সে দেশের জনগণ চুপচাপ ছিল না। পাকিস্তান কমনওয়েলথভুক্ত দেশ হওয়ায় এ ঘটনায় ব্রিটেন সরকার আরও উৎকর্ষা দেখায়। ২৫ মার্চ রাতে তৎকালীন পূর্ব বাংলায় সংঘটিত গণহত্যার কয়েক দিনের মধ্যেই হাউস অব কমন্স সভায় বিষয়টি নিয়ে আলোচনা হয়। ২৯ মার্চ হাউস অব কমন্স সভায় ব্রিটিশ পররাষ্ট্র ও কমনওয়েলথ-বিষয়ক সচিব স্যার অ্যালেক্স ডগলাস হিউম পূর্ব বাংলায় বাঙালিদের ওপর হত্যাযজ্ঞ চালানোয় দুঃখ প্রকাশ করেন এবং পাকিস্তানকে তাদের সামরিক হস্তক্ষেপ বন্ধ করার আহ্বান জানান।



➔ প্রথম বাক্যের অনুবাদ

যুক্তরাজ্য মুক্তিযুদ্ধে বাংলাদেশের বন্ধুর ভূমিকা পালন করে।

The UK played the role of an ally in the liberation war of BD.

friend



⇒ দ্বিতীয় বাক্যের অনুবাদ

ব্রিটিশ পার্লামেন্টের সদস্যরা জোরালোভাবে বাঙালির স্বাধীনতার লড়াইকে সমর্থন জানান।

Members of the British parliament strongly supported the liberal  
struggle of Bengali

antecedent

স্বাধীনতা & স্বাধীনতা



# TRANSLATION: BANGLA TO ENGLISH

তৃতীয় বাক্যের অনুবাদ

শরণার্থীদের জন্য অর্থ ও ত্রাণসহায়তা দেয়।

~~They~~ Those members managed to fund and relief for the refugees.

Voice change  
সেই হওয়ার  
সহায়তা  
করে  
active  
সহায়তা  
definitely  
সহায়তা  
IIBA, CU

450  
Rom  
110  
Neutral  
UK  
38  
parliament members  
70  
65

Logical pronoun Reference.  
দ্বারা সুসংগত ত্রাণসহায়তা  
→ অর্থ সহায়তা



⇒ চতুর্থ বাক্যের অনুবাদ

একাত্তরের গণহত্যা ও মুক্তিযুদ্ধের ঘটনাক্রম সম্পর্কে বিশ্ববাসীকে জানাতে যুক্তরাজ্যের গণমাধ্যম গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা রাখে।

concis

The media of the UK played a vital role by informing the world about the pogrom and <sup>horrific</sup> events of the liberation war.



# TRANSLATION: BANGLA TO ENGLISH

১০০০

## ➔ পঞ্চম বাক্যের অনুবাদ

প্রবাসী বাঙালিদের বড় একটি অংশ যুক্তরাজ্যে মুক্তিযুদ্ধের পক্ষে ঐক্যবদ্ধভাবে কাজ করে।

A large number of Bengali origin British people worked unitedly for the liberation war.

- ① emigrant
- ② immigrant

Symphonic  
Vocate

secretary  
professor

38

146

150



125

বঙ্গবন্ধু  
০২০০০  
ফিলস

38-44

## ⇒ ষষ্ঠ বাক্যের অনুবাদ

১৯৭১ সালের ২৫ মার্চ রাতে পূর্ব বাংলায় সংঘটিত ঘটনার পর ব্রিটেন সরকার, গণমাধ্যম ও সে দেশের জনগণ চুপচাপ ছিল না।





⇒ সপ্তম বাক্যের অনুবাদ

পাকিস্তান কমনওয়েলথভুক্ত দেশ হওয়ায় এ ঘটনায় ব্রিটেন সরকার আরও উৎকর্ষা দেখায়।

concern  
worried  
anxious



## ⇒ অষ্টম বাক্যের অনুবাদ

✓ ২৫ মার্চ রাতে তৎকালীন পূর্ব বাংলায় সংঘটিত গণহত্যার কয়েক দিনের মধ্যেই হাউস অব কমন্স সভায় বিষয়টি নিয়ে আলোচনা হয়।

পাকিস্তান সেনাওয়েলফেয়ার চোর  
ব্রিটেন হাউস অফ কমন্স  
As Pakistan was a  
the British  
commonwealth country  
went <sup>much</sup> more  
anxious  
about the  
incident



# TRANSLATION: BANGLA TO ENGLISH

নবম বাক্যের অনুবাদ

British foreign and Commonwealth affairs secretary Sir

২৯ মার্চ হাউস অব কমন্স সভায় ব্রিটিশ পররাষ্ট্র ও কমনওয়েলথ-বিষয়ক সচিব স্যার অ্যালেস ডগলাস হিউম পূর্ব বাংলায় বাঙালিদের উপর হত্যাযজ্ঞ চালানোর দুঃখ প্রকাশ করেন এবং পাকিস্তানকে তাদের সামরিক হস্তক্ষেপ বন্ধ করার আহ্বান জানান।

expressed his grief for the massacre of Bengalis in East Bengal on 29th March in the H.O.C meeting

He urged the Pakistani govt Pakistan to stop its military intervention.



(AD, Bangladesh Bank-2009)

বর্তমান বিশ্বমন্দা তারল্যঘটিত হলেও এটি আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলোর স্বচ্ছলতার সম্পর্কিতও বটে। বর্তমান আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের হিসাবের খাতা এখনো অতিরিক্ত দায় থেকে মুক্ত করতে পারেনি। এর কারণ হল, ব্যাংকগুলোর এই সমস্যা সম্পূর্ণ সমাজে ছড়িয়ে পড়েছে। সাধারণ মানুষের মতো সরকারও এ রকম সাধ্যের অতিরিক্ত দায়ভারাক্রান্ত। এসবই ব্যাংকগুলোর ঋণ দেয়ার কর্মক্ষমতা, সাধারণ জনগণের ব্যয় করার ক্ষমতা ও কোম্পানিগুলোর বিনিয়োগের ক্ষমতা সীমিত করে রাখছে। স্বস্তির বিষয় হলো, বিশ্ব অর্থনীতি তলানি থেকে চলতি বছরের মাঝামাঝি সময়েই ঘুরে দাঁড়িয়েছে। উন্নত অর্থনৈতিক শক্তিগুলো, যেমন মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র, ইংল্যান্ড, স্পেন, ইতালি এবং অন্যান্য ইউরোপিয়ান শক্তিগুলো এবং কিছু ইউরোপীয় উঠতি অর্থনৈতিক শক্তিগুলো এখনো বছরের প্রথমার্ধের মিশ্র ফলাফলের কারণে মন্দা থেকে উঠে আসার ঘোষণা দেয়নি। তবে পরিসংখ্যান বলছে, বিশ্ব অর্থনীতির প্রধান স্তম্ভগুলো, যেমন অস্ট্রেলিয়া, জার্মানি, ফ্রান্স এবং জাপান এবং বেশিরভাগ উন্নয়নশীল অর্থনীতি, যেমন চীন, ভারত, ব্রাজিল, এশিয়ার অন্যান্য দেশ এবং ল্যাটিন আমেরিকা মন্দা থেকে ধীরে ধীরে উঠে আসছে। এই ধীরগতির প্রবৃদ্ধির পেছনে অনেক যুক্তি রয়েছে। বেকারত্বের হার মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রসহ অন্যান্য দেশে হ্রাস করে বাড়ছে। ২০১০ সালের মধ্যে উন্নত বিশ্বগুলোতে এই হার ১০ শতাংশে গিয়ে দাঁড়াবে। এটি বাজারে চাহিদা তৈরির ক্ষেত্রে এবং ব্যাংকগুলোর ঘুরে দাঁড়ানোয় প্রতিবন্ধকতা হিসেবে কাজ করবে। পাশাপাশি এটি দীর্ঘ মেয়াদে শ্রম উৎপাদন শক্তিতেও প্রভাব ফেলবে।



⇒ প্রথম বাক্যের অনুবাদ

বর্তমান বিশ্বমন্দা তারল্যঘটিত হলেও এটি আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলোর স্বচ্ছলতার সম্পর্কিতও বটে।



⇒ দ্বিতীয় বাক্যের অনুবাদ

বর্তমান আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলো তাদের হিসাবের খাতা এখনো অতিরিক্ত দায় থেকে মুক্ত করতে পারেনি।



⇒ তৃতীয় বাক্যের অনুবাদ

এর কারণ হল, ব্যাংকগুলোর এই সমস্যা সম্পূর্ণ সমাজে ছড়িয়ে পড়েছে।



⇒ চতুর্থ বাক্যের অনুবাদ

সাধারণ মানুষের মতো সরকারও এ রকম সাধ্যের অতিরিক্ত দায়ভারাক্রান্ত।



⇒ পঞ্চম বাক্যের অনুবাদ

এসবই ব্যাংকগুলোর ঋণ দেয়ার কর্মক্ষমতা, সাধারণ জনগণের ব্যয় করার ক্ষমতা ও কোম্পানিগুলোর বিনিয়োগের ক্ষমতা সীমিত করে রাখছে।



⇒ ষষ্ঠ বাক্যের অনুবাদ

স্বস্তির বিষয় হলো, বিশ্ব অর্থনীতি তলানি থেকে চলতি বছরের মাঝামাঝি সময়েই ঘুরে দাঁড়িয়েছে।



## ⇒ সপ্তম বাক্যের অনুবাদ

উন্নত অর্থনৈতিক শক্তিগুলো, যেমন মার্কিন যুক্তরাষ্ট্র, ইংল্যান্ড, স্পেন, ইতালি এবং অন্যান্য ইউরোপিয়ান শক্তিগুলো এবং কিছু ইউরোপীয় উঠতি অর্থনৈতিক শক্তিগুলো এখনো বছরের প্রথমার্ধের মিশ্র ফলাফলের কারণে মন্দা থেকে উঠে আসার ঘোষণা দেয়নি।



## ⇒ অষ্টম বাক্যের অনুবাদ

তবে পরিসংখ্যান বলছে, বিশ্ব অর্থনীতির প্রধান স্তম্ভগুলো, যেমন অস্ট্রেলিয়া, জার্মানি, ফ্রান্স এবং জাপান এবং বেশিরভাগ উন্নয়নশীল অর্থনীতি, যেমন চীন, ভারত, ব্রাজিল, এশিয়ার অন্যান্য দেশ এবং ল্যাটিন আমেরিকা মন্দা থেকে ধীরে ধীরে উঠে আসছে।



⇒ নবম বাক্যের অনুবাদ  
এই ধীরগতির প্রবৃদ্ধির পেছনে অনেক যুক্তি রয়েছে।



⇒ দশম বাক্যের অনুবাদ  
বেকারত্বের হার মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রসহ অন্যান্য দেশে হ্র হ্র করে বাড়ছে।



⇒ একাদশ বাক্যের অনুবাদ

২০১০ সালের মধ্যে উন্নত বিশ্বগুলোতে এই হার ১০ শতাংশে গিয়ে দাঁড়াবে।



⇒ দ্বাদশ বাক্যের অনুবাদ

এটি বাজারে চাহিদা তৈরির ক্ষেত্রে এবং ব্যাংকগুলোর ঘুরে দাঁড়ানোয় প্রতিবন্ধকতা হিসেবে কাজ করবে।



এখন সম্পূর্ণ অনুচ্ছেদটিকে এখন একত্রে ইংরেজিতে অনুবাদ করা হলো

The present global recession is also related to the solvency of the financial institutions indeed although it is caused by liquidity. The present financial institutions could not rescue yet their accounts from excessive debt (or, liabilities). The reason is that this crisis of the banks has spread in the entire society. Like general people, the government also is inflicted by such excessive burden of debt beyond its capacity. These very factors are restricting the capacity of the banks to lend money, the ability of the common people to spend money, and the power of companies to invest money. It is a matter of relief that the global economy has come back from the abyss of the financial crisis just in the middle of the current year. The advanced economic forces like USA, England, Spain, Italy and other European forces as well as some emerging economic forces of Europe have not yet declared recovery of their economy from depression for the mixed results in the first half of the year. However, statistics shows that the main pillars of world economies like Australia, Germany, France and Japan and most of the developing economics like China, India, Brazil, other Asian countries and Latin America are emerging slowly from depression. There are many reasons behind this slow growth. The unemployment rate is increasing by leaps and bounds in the USA as well as other countries. This rate will have reached 10% by 2010 in the developed nations. This fact will act as a deterrent in creating demand in the market and in the recovery of banks.



## ➔ Self Practice

বাংলা: একটা স্বতন্ত্র জাতি হিসেবে বাঙালির নিজস্ব সংস্কৃতি আছে। বাঙালি ভাত-মাছ খায়, লুঙ্গি পাঞ্জাবি পরে, জারি-সারি-ভাটিয়ালি শোনে। এগুলো বাঙালি সংস্কৃতির উপাদান। এ রকম হাজার হাজার উপাদান আছে, যেগুলো বাঙালিদের পরিচয় বহন করে। স্বকীয় বৈশিষ্ট্যসম্পন্ন সংস্কৃতির কারণেই বাঙালি বিশ্বের বুকে আলাদা অস্তিত্ব নিয়ে টিকে আছে থাকবে। পৃথিবীর বুকে এমন জাতির সংখ্যা খুবই কম, যারা সংস্কৃতির জন্য জীবন বিসর্জন দিয়েছে। বাঙালি দিয়েছে। ভাষা আমাদের সংস্কৃতির অন্যতম অনুষ্ঙ্গ। আধিপত্যবাদী সংস্কৃতি আমাদের এই সাংস্কৃতিক অধিকার হরণ করতে চেয়েছিল। বাঙালি তা মানেনি বলেই রফিক-সালাম-বরকত- জব্বার তাদের জীবন বিসর্জন দিয়েছিল। বাঙালি রবীন্দ্রনাথের গান শোনে কিন্তু আধিপত্যবাদী সংস্কৃতি রবীন্দ্রনাথ সংগীত নিষিদ্ধ করল। বাঙালি তা মানতে পারেনি। বিদ্রোহ-বিপ্লবে ফেটে পড়ল। সুতরাং দেখা যাচ্ছে, স্বাধীনতা আন্দোলনের নেপথ্যে এটির ভূমিকাও কম নয়। আমাদের জাতীয় সংগীত নিয়ে এখনো সমালোচনা করা হয়। আমাদের স্বাধীনতা অর্জনে সবাইকে এক সুতোয় বাধার পিছনে সংস্কৃতির গুরুত্ব অপরিসীম। স্বাধীনতার চেতনা অন্তরে ধারণ করে সুস্থ সংস্কৃতির চর্চার মাধ্যমে মননশীল জাতি গঠন এবং সমৃদ্ধির দিকে এগিয়ে যেতে হবে।



# TRANSLATION: BANGLA TO ENGLISH

## Answers

➔ Translation:



## ➔ Self Practice

**বাংলা:** বাংলা আমাদের মাতৃভাষা। এটা আমাদের সমাজের অবিচ্ছেদ্য অংশ। অনেক ত্যাগ-তিতিষ্কার পর আমরা বাংলা ভাষার মর্যাদাকে সমুল্লত করেছি। ইহা আমাদের সংস্কৃতির একটা অংশ। বাংলা আমাদের হৃদয় থেকে কখনও বিতাড়িত হবে না এমনকি আমরা একের অধিক ভাষায় কথা বললেও। ইংরেজি শেখার মাধ্যমে আমরা ইংরেজি সংস্কৃতির বিশালতার মধ্যে প্রবেশ করতে পারব, যাতে আমাদের ভাষা ও সাহিত্য উন্নতি লাভ করবে। ইংরেজির মত অন্য যে কোন ভাষার শক্তিশালী উপকরণসমূহ বাংলায় অনুপ্রবেশ ঘটিয়ে বাংলা ভাষাকে আরো সমৃদ্ধি করা যেতে পারে। কিন্তু অন্য ভাষার বিশেষ করে ইংরেজি উপকরণসমূহের যথেষ্ট এবং অপ্রয়োজনীয় অনুপ্রবেশের মাধ্যমে বাংলার স্বকীয়তা নষ্টের ষড়যন্ত্রের বিরুদ্ধে আমাদের সচেতন হতে হবে। উর্দু যেমন বাংলার জন্য হুমকি স্বরূপ ছিল, ইংরেজিও তেমনি আজ বাংলার জন্য একটি হুমকি। মুখে বাংলা প্রীতির কথা বললেই চলবে না, এফ. এম রেডিওর মত ক্ষতিকর পদক্ষেপ বন্ধে অবিলম্বে কার্যকরী ব্যবস্থা গ্রহণ করতে হবে। গণমাধ্যমে বাংলার সাথে ইংরেজির যথেষ্ট মিশ্রণ নিষিদ্ধ করতে হবে।



# TRANSLATION: BANGLA TO ENGLISH

## Answers

➔ Translation:



❖ **English:** Climate change has brought various problems for developing nations. Weather patterns have become unpredictable, so we do not know exactly when and how much rainfall there will be. In the case of Bangladesh, when one takes into account the large dam infrastructure already installed or being built in India and China, major rivers and tributaries are dwindling. Pakistan for its part has taken its complaint to an international court that the hydropower dam being built by India in Goreville in Kashmir will affect river flows in the country. The court has ruled in Pakistan's favor, but work continues in other from. India itself is in the doldrums. As it builds large hydropower dams and nuclear plants to quench its thirst for energy, precious water gets diverted from agriculture. Water scarcity is a global problem, but the solutions to this global phenomenon are -being taken by individual nations ignoring the needs of bordering nations- and there lies the crux of the problem.



# TRANSLATION: ENGLISH TO BANGLA

অনুবাদ:



৪:৫০  
শুভ

❖ **English:** Corals under water around Saint Martin's Islands are being destroyed by global warming, over exploitation and unplanned tourism. Many of these now appear colorless and dead. (Ocean acidification and rise in sea temperature, both linked to global warming, cause corals to lose their color and appear white which is called coral bleaching.) This phenomenon cannot be controlled locally but the government can still play a role to save corals. (The Saint Martin issue should be given attention soon since 25 percent of all marine life depends on corals. Corals, alive or dead, provide protections and shelter for many different species of the fish. Without coral reefs, fish would have nowhere to live and spawn eggs.) As many as 94 species of fish are dependent on corals. An urgent monitoring programmer is required to save these precious marine resources of Saint Martin, experts say. The temperature of the Bay of Bengal has significantly increased in the last four decades, raising acidification in the water and destroying many of the 22 species of corals available there, scientists say.

ocean acidification and rise in sea temperature, both linked to global warming, cause corals to lose their color and appear white which is called coral bleaching.

জগৎ‌তে সামুদ্র ও উষ্ণতা উভয়ই বৈজ্ঞানিক উষ্ণতার কারণে ক্ষয়িত এবং  
এ কারণে স্রাবণ ও বিশ্ব হ্রাস। স্রাবণ ২০ বিশ্ব



# TRANSLATION: ENGLISH TO BANGLA

অনুবাদ:



# TRANSLATION: ENGLISH TO BANGLA

অন্তর্গত ২০২৫ (২০২৫)

➔ **English:** (March 26, 1971 marks the culmination of the quest for the distinctive identity of the people of this land now known as Bangladesh.) A new nation was born. But the birth pang was most excruciating only a handful of the peoples the world over had ever experienced. With the people's deliverance remaining incomplete and distorted by the 1947 division of the sub-continent, the Bangalees were united under the stellar leadership of Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman looking for comprehensive emancipation. A bloody and unjust war forced on the unarmed Bangalees by the Pakistani military rulers only made the people to fight it out with a more steely resolution. After nine months of bloody war the Bangalees with help from allied Indian army finally overpowered the Pakistani forces and wrested victory. The hard-fought independence is worth celebrating but the disturbing memory of genocide and dishonour of women perpetrated by the Pakistani brutal forces haunts the nation till today. Those who embraced martyrdom made this land hallowed and their sacrifice tempers the celebration with the sombre respect due to them. So here is a mixed feeling of happiness and sadness with which the nation consecrates the occasion. With the birth of a nation, the old-world order ceases to be and makes way for addition of yet another unique form of diversity in unity. A quest for a people's special identity thus gets recognised and, in the process, human civilisation becomes more colourful, diverse and resourceful. At home, though, the paradigm shift in the social order is even more pronounced. It is a kind of renaissance that takes place with the new nation dreaming to accomplish the impossible. That soaring spirit has time and again been brought down abruptly by forces inimical to the conceptually liberal and progressive pillars of the republic's foundation as set by its founding fathers. Yet the nation's journey has after all found a sense of direction and purpose. But it still has miles to go before its goals are achieved and objectives realised.



# TRANSLATION: ENGLISH TO BANGLA

## Answers

➔ অনুবাদ:



০২৫  
১০০

## TRANSLATION: ENGLISH TO BANGLA

কোম ২০মিলিয়ন ঘর - অন্যান্য ঘর' এ ২মতেরিতে শুভস্বপ্ন শুরু

➔ **English:** Prime Minister Sheikh Hasina today handed over 53,340 more houses to the landless and homeless families as a part of her government pledge of not remaining homeless of anyone in the country. The premier inaugurated the distribution of tin-shed pucca houses on two decimals of land under the second phase of the Ashrayan-2 project on virtual platform joining from her official Ganabhaban residence here this morning. On January 23 last, over 69,904 homeless and landless families received houses from the prime minister under the first phase of the project on the occasion of the birth centenary of Father of the Nation Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman. Besides, 100,000 more houses will be given by December next as part of the government's move to rehabilitate the country's homeless people. Under the scheme, joint ownership of two-decimal land alongside a modern abode will also be given to both husband and wife of each family. Each family is getting the assets worth some Taka 2.6 lakh, as the value of two-decimal land is on an average Taka 50,000. The construction cost of every house is nearly Taka 2 lakh, while the cost of utility connection (electricity and gas) is around Taka 10,000. Sheikh Hasina had undertaken the Ashrayan project in 1997 and a total of 373,562 houses have so far been given to homeless and landless families under the Ashrayan project run by the Prime Minister's Office (PMO).

Today, the highest 12,436 houses were given in Rangpur division, while 10,547 in Chattogram, 7,630 in Dhaka, 7,172 in Rajshahi, 7,153 in Barishal, 911 in Khulna, 2512 in Mymensingh and 1979 in Sylhet division. According to the lists prepared under the Ashrayan project, the number of homeless and landless families (under class-K) is 293,361 in the country, while the number of only homeless families (under class-Kha) is 592,261. A theme song on the Ashrayan project was played at the house distribution ceremony.



# TRANSLATION: ENGLISH TO BANGLA

## Answers

⇒ অনুবাদ:



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Nadir (N)	নিম্নতম বিন্দু	Lowest Point, Base, Foot	Apex, Zenith, Peak
Nasty (Adj)	নোংরা	Foul, Impure, Obscene, Offensive, Disagreeable	Nice, Pleasant, Pure, Agreeable
Native (Adj)	স্বদেশীয়	Inborn, Inherent, Intrinsic, Indigenous	Exotic, Foreign, Alien
Nefarious (Adj)	দুশ্চরিত্র	Wicked, Vile, Depraved, Immoral	Honest, Good
Negligent (Adj)	অমনোযোগী	Careless, Inattentive	Thoughtful, Caring
Neutral	নিরপেক্ষ	Impartial, Evenhanded	Biased, Interested, Partial
New (Adj)	নতুন	Modern, Current, Contemporary, Advanced	Ancient, Outdated, Antique, Obsolete
Nominal (Adj)	তাৎপর্যপূর্ণ	So-called, Symbolic, Theoretical, Trivial, Insignificant	Actual, Genuine, Important, Essential, Substantial



15

# VOCABULARY

40

20

25

50

উত্তরণ  
ক্যারিয়ার এন্ড স্কিলস একাডেমি

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Nimble (Adj)	চটপটে	Agile, Light-footed	Lethargic, Tired
Notion (N)	ধারণা	Concept, Opinion, Thought,	Reality, Fact, Actuality,
Notorious (Adj)	কুখ্যাত	Infamous, Disreputable	Noble, Honorable
Novice (N)	নবশিক্ষার্থী	Learner, Tyro, Beginner	Master, Chief, Principal
Noxious (Adj)	ক্ষতিকর	Harmful, Unwholesome	Friendly
Numerous (Adj)	বহুসংখ্যক/প্রচুর	Copious, Abundant	Few, Scarce
Obesity (n)	অতিরিক্ত মোটা	Bulk, Fatness, Fleshiness, Corpulence	Thinness, Leanness, Skinniness
Objectionable (adj)	আপত্তিজনক	Offensive, Obnoxious, Detestable	Pleasant, Acceptable, Agreeable
Obscene (adj)	অশ্লীল	Dirty, Filthy, Foul, Indecent, Offensive	Decent, Decorous, Wholesome
Obsolete (adj)	অদ্ভুত	Antique, Out-Dated, Outmoded	Modern, Up-to-date, Contemporary



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Obstinate	জেদি/একগুয়ে	Adamant, Obdurate, Stubborn	Obedient, Polite
Out-of-date	সেকেলে	Outmoded, Old Fashioned	Modern, Recent, New
Opportune	সময়োচিত	Timely, Well, Timed	Untimely
Opulence	১. বিত্ত. বৈভব ২. প্রাচুর্য	1. Affluence, Wealth, Riches 2. Abundance, Profusion	1. Paucity, Poverty 2. Scarcity, Dearth
Obtuse (adj)	নির্বোধ	Dull, Dumb, Stupid, Stolid, Foolish	Intelligent, Brilliant, Meritorious
Occult (adj)	রহস্যময়ী	Hidden, Mysterious, Obscure	Clear, Familiar, Plain, Open
Optimistic (adj)	আশাবাদী	Hopeful, Confident, Positive, Cheerful	Pessimistic, Dark, Negative, Cynical
Outset (n)	প্রারম্ভ	Commencement, Inauguration,	Conclusion, Close, Termination
Obstacle (n)	বাঁধা	Impediment	Help, Aid
Obligation (n)	বাধ্যবাধকতা	Accountability, Compulsion, Responsibility	Exemption, Freedom
Obliterate (v)	নিশ্চিহ্ন করা	Eradicate, Annihilate, Wipe Out	Construct, Create



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Ominous (adj)	ভীতিকর	Threatening, Intimidating	Propitious, Favorable
Opaque (adj)	অস্বচ্ছ/ দুর্বোধ্য	Non-Transparent, Abstruse, Unintelligible	Transparent, Lucid
Opposition (n)	বিরোধিতা	Resistance, Antagonism	Support, Backing
Pacific (Adj)	শান্তিপ্ৰিয়	Imperturbable, Peaceful, Tranquil, Calm(কাম), Serene, Placid	Excited, Frantic, Turbulent, Agitated (বিস্কুদ্ধ)
Pacify (V)	শান্ত করা	Appease, Placate, Assuage	Enrage, Agitate
Painstaking	কাজে যত্নশীল	Thorough, Meticulous (খুঁতখুতে)	Negligent, Careless
Paltry (Adj)	জঘন্য/ নীচ, নগণ্য	Contemptible, Worthless, Petty, Trifling, Trivial	Noble, Significant, Momentous
Provincial	আঞ্চলিক	Local, Zonal, Area	Worldwide, Global
Parsimonious	মিতব্যয়ী	Frugal, Thrifty, Sparing	Extravagant, Spendthrift
Partisan	১. সমর্থক ২. পক্ষপাতপূর্ণ	1. Supporter, Advocate 2. Biased, Subjective, Partial	1. Adversary 2. Impartial, Neutral
Passion (N)	ভাবাবেগ	Agitation, Emotion, Perturbation	Restraint, Tranquility



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Peculiar	১. নিজস্ব বৈশিষ্ট্যপূর্ণ ২. অদ্ভুত	1. Individual, Particular 2. Odd, Strange, Unusual	1. General, Common 2. Usual, Expected
Pedestrian	নীরস	Prosaic(গতানুগতিক), Ordinary	Exciting, Striking
Penury	দারিদ্র্য	Poverty, Indigence, Destitution	Opulence, Wealth, Riches
Perfunctory	ভাসাভাসা	Cursory, Superficial	Thorough, Thoughtful
Perilous (Adj)	বিপজ্জনক	Hazardous, Risky	Safe
<b>Perishable (Adj)</b>	পচনশীল/ নশ্বর বস্তু	Subject To Decay, Short-Lived	Durable, Lasting
Permanent (Adj)	স্থায়ী	Enduring, Lasting, Durable, Eternal	Temporary, Brief, Short-Lived
Perpetual (Adj)	চিরস্থায়ী	Ceaseless, Eternal, Everlasting	Ephemeral, Finite, Transient
Perplex (V)	হতবুদ্ধি করা	Confuse, Bewilder, Mystify, Puzzle	Simplify, Enlighten, Explain,
Persuade (V)	প্ররোচনা করা	Urge, Entice, Coax, Induce, Impel, Allure	Restrain, Deter, Repel, Dissuade, Hinder
Pertinent	প্রাসঙ্গিক	Germane, Relevant	Extraneous, Irrelevant
Perturb	বিস্মৃদ্ধ করা	Disturb, Bother, Upset	Calm, Pacify, Soothe
Pessimism	হতাশা	Gloom, Hopelessness	Optimism, Sanguinity



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Petulant	খিটখিটে	Peevish, Fretful, Irritable	Agreeable (অমায়িক)
Philanthropy	জনসেবা	Charity, Benevolence	Nastiness, Malevolence
Plentiful (Adj)	প্রচুর পরিমাণ	Abundant, Lavish, Luxuriant, Ample	Scarcely, Scanty, Insufficient
Plethora	আধিক্য	Excess, Surplus, Over, Abundance	Shortage, Scarcity, Dearth
Pollute	দূষিত করা	Contaminate, Adulterate	Purify, Cleanse
Potent	১. শক্তিশালী ২. কার্যকর	1. Powerful, Formidable 2. Effective, Efficacious	1. Weak, Impotent 2. Ineffectual
Pragmatic (Adj)	বাস্তবধর্মী	Realistic, Practical, Materialistic	Quixotic, Impractical
Precarious	১. নিরাপত্তাহীন ২. অনিশ্চিত	1. Perilous, Hazardous, Risky 2. Uncertain, Vague	1. Safe, Secure 2. Certain, Sure
Precede (V)	অগ্রবর্তী হওয়া	Go Before In Position, Precede	Follow, Pursue
Precise (Adj)	স্পষ্ট	Exact, Definite, Specific	Vague
Predicament (N)	বিপজ্জনক অবস্থা	Dilemma, Impasse, Deadlock	Favorable, Fortunate
Preposterous	সম্পূর্ণ অযৌক্তিক	Absurd, Ridiculous, Ludicrous	Reasonable (যৌক্তিক)
Pretend (V)	ভান করা/ দাবি করা	Assume, Feign, Profess, Claim	Display, Exhibit, Reveal



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Privilege (N)	সুযোগ-সুবিধা	Advantage, Prerogative, License	Prohibition, Inhibition
Probity	সততা	Integrity, Honesty	Duplicity (ছলনা)
Prodigal	অপব্যয়ী	Spendthrift, Wasteful	Frugal, Economical
Prodigious	১. অস্বাভাবিক ২. সুবিশাল	1. Extraordinary, Odd 2. Gigantic, Colossal	1. Ordinary, Common 2. Small, Diminutive
Proficient (Adj)	যোগ্য	Accomplished, Adept, Competent,	Awkward, Inexpert, Untrained
Profound	গভীর জ্ঞানপূর্ণ	Wise, Sagacious, Sage	Stupid, Inane, Idiotic
Profuse	১. প্রচুর ২. অপব্যয়ী	1. Copious, Abundant 2. Extravagant, Prodigal	1. Inadequate, Scarce 2. Miserly (কৃপণ)
Prolific	প্রচুর উৎপাদনশীল	Productive, Fertile, Creative	Barren, Sterile (বন্ধ্যা)
Prominent	প্রসিদ্ধ	Illustrious, Celebrated Eminent, Renowned	Unimportant, Trivial Trifling, Insignificant
Promote (V)	উন্নত করা	Exalt, Raise, Lift, Elevate, Advance	Degrade, Hinder, Dishonor
Prompt	তৎপর/চটপটে	Alert, Agile, Nimble	Sluggish(কুড়ে), Slow



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Propagate	১. বংশ বিস্তার করা ২. প্রচার করা	1. Multiply, Reproduce 2. Disseminate, Circulate	1. Reduce, Diminish 2. Hush Up ( কণ্ঠরোধ করা)
Prosaic	গতানুগতিক/একঘেয়ে	Dull, Humdrum, Trite, Vapid	Fascinating, Exciting
Prosperity (N)	উন্নতি	Success, Progress	Poverty, Misfortune
<b>Prudence (Noun)</b>	পরিণামদর্শিতা	Caution, Vigilance, Watchfulness	Carelessness, Recklessness
Puerile	শিশুসুলভ	Childish, Foolish	Mature, Intelligent
Pugnacious	ঝগড়াটে	Quarrelsome, Contentious	Peaceful, Friendly
Punish (V)	শাস্তি দেয়া	Rebuke, Chastise, Castigate, Beat	Reward, Remunerate, Compensate
Pusillanimous	ভীরু	Cowardly, Timid, Timorous	Brave, Valiant, Valorous



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Quest (n)	অনুসন্ধান/ অন্বেষণ	Exploration, Investigation	Disregard, Inactivity
Quit (v)	ত্যাগ করা/ মুক্ত করা	Abandon, Give up, Relinquish	Continue, Endure, Persist
Quick (adj)	দ্রুত	Hasty, Hurried, Immediate,	Inert, Inactive, Lethargic
Rage (N & V)	প্রচণ্ড ক্রোধ/ক্রোধান্বিত	Anger, Exasperation, Fury, Wrath	Forbearance, Patience, Self-control
Random	এলোমেলো	Haphazard, Unplanned	Deliberate, Intentional
Ransack	তন্ন তন্ন করে খোঁজা	Rummage, Search	Leave, Undisturbed
Rash	হঠকারী	Reckless (বেপরোয়া)	Prudent (বিচক্ষণ)
Raucous	কর্কশ	Harsh, Cacophonous (বেসুরা)	Dulcet (সুরোলা)
Ravage (V)	ধ্বংস করা	Destroy, Abolish	Make, Construct



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Rebellious (Adj)	বিদ্রোহী সুলভ	Mutinous, Disobedient, Unruly	Patriotic, Loyal, Obedient
Reckless	বেপরোয়া	Rash, Foolhardy (হঠকারী)	Wary, Careful
Reconcile (V)	অপোষ করা	Conciliate, Restore	Alienate, Isolate
Refreshing	সজীবকারক	Invigorating, Reviving	Tiring (ক্লান্তিকর)
Refute (V)	যুক্তিখণ্ডন করা	Disprove, Confute, Rebut	Prove, Confirm
Relevant (Adj)	প্রাসঙ্গিক	Pertinent, Germane	Unrelated, Dissimilar
Relinquish (V)	দাবি/ পদ ত্যাগ করা	Give Up, Abdicate	Retain, Hold
Reluctant (Adj)	অনিচ্ছুক	Loath, Averse	Enthusiastic, Willing
Renovate (V)	মেরামত করা	Revamp, Restoration	Damage, Destroy
Repent	অনুশোচনা করা	Be Penitent, Be contrite (অনুতপ্ত)	Remorseless (অনুতাপহীন)
Reprehensible	তিরস্কারযোগ্য	Culpable, Blameworthy	Praiseworthy
Reprove	তিরস্কার করা	Rebuke, Reproach, Chide	Praise, Applaud



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Repudiate	অস্বীকার করা	Disclaim, Disavow	Accept, Applaud
Reservation	দ্বিধা-দ্বন্দ্ব	Hesitancy, Uncertainty	Confidence
Resolution	দৃঢ় সংকল্প	Determination	Vacillation (দোদুল্যমানতা)
Resourceful	সৃজনশক্তিসম্পন্ন	Inventive, Creative, Ingenious	Uninventive
Retreat (V)	পিছিয়ে আসা	Withdraw, Move Back	Advance, Progress
Revoke (V)	বাতিল/ রদ করা	Repeal, Annul	Validate, Authenticate
Risk	ঝুঁকি/বিপদ	Danger, Hazard, Jeopardy, Peril	Safety, Protection
Robust (Adj)	বলবান	Healthy, Sound, Strong	Delicate, Frail, Infirm
Ruthless (Adj)	নির্দয়	Barbarous, Brutal, Ferocious	Courteous, Gentle, Humane
Sacred (adj)	পবিত্র/ ধর্ম বিষয়ক	Blessed, Religions, Divine, Spiritual	Evil, Profane, Secular, Worldly



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Salient (adj)	প্রধান/ স্পষ্ট	Noticeable, Obvious, Prominent, Striking	Inconspicuous, Hidden, Obscure, Concealed
Salutary (adj)	স্বাস্থ্যকর	Salubrious, Wholesome	Deleterious, Harmful
Sanguine (adj)	আশাবাদী	Optimistic, Hopeful	Pessimistic
Scandal (n)	কলঙ্ক/ সুনামহানি	Dishonor, Disgrace	Honor, Esteem
Scanty (n)	স্বল্প/ দুশ্রাপ্য	Sparse, Scant, Meager	Copious, Plentiful
Scarcity (n)	দুশ্রাপ্যতা/ ঘাটতি	Rarity, Insufficiency	Abundance
Scold (v)	তিরস্কার করা	Admonish, Censure, Reprimand	Praise, Commend, Applaud, Complement
Scorn (v)	অবজ্ঞা/ ঘৃণা করা	Despise, Disdain, Contemn	Admire, Esteem
Sedate (adj)	শান্ত	Serene, Clam, Grave, Quite,	Agitated, Disturbed, Excited,
Serene (adj)	শান্ত	Tranquil, Halcyon, Placid	Rough



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Shabby (adj)	পুরাতন/ ঘৃণ্য/ জীর্ণ	Destitute, Needy, Inferior,	Affluent, Opulent, Ample
Shrewd (adj)	বিচক্ষণ/ ধূর্ত	Crafty, Cunning, Foxy, Tricky, Sagacious	Candid, Frank, Ingenuous
Sincere (adj)	অকৃত্রিম	Unfeigned	Feigned
Slander (n)	নিন্দা/ কুৎসা	Calumny, Defamation, Scandal	Applause, Commendation, Flattery, Praise
Slender (adj)	পাতলা/ সামান্য	Lean, Meager, Narrow, Scanty, Slim, Tenuous	Broad, Bulky, Thick, Wide
Slump	কমে যাওয়া	Dip, Decline	Increase, Rise
Sophisticated (adj)	আধুনিক	Complicated, Complex	Simple, Old-Fashioned
Sordid (adj)	নোংরা/ অসম্মানজনক	Filthy, Squalid, Ignoble, Base	Clean, Honorable, Noble



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Spacious (adj)	বিস্তৃত/ প্রশস্ত/ স্থানবহুল	Wide, Commodious, Capacious	Cramped, Crowded
Splendid (adj)	জাঁকালো	Gorgeous, Glorious, Grand, Magnificent	Dull, Obscure, Tame, Inglorious
Spurious (adj)	জাল/ কৃত্রিম	Fake, Counterfeit, Sham, Apocryphal	Genuine, Real
Squander (v)	অপচয় করা	Waste, Dissipate	Save, Hoard
Stagnant (adj)	নিশ্চল/ প্রাণহীন/ নীরস	Motionless, Lifeless	Flowing, Lively
Stamina (n)	পরিশ্রম সহ্য করার শক্তি	Endurance, Energy	Weakness
Stationary (adj)	স্থির/ নিশ্চল/ অপরিবর্তনীয়	Motionless, Static, Unchanged, Constant, Stagnant, Immobile	Mobile, Moving, Varying



# VOCABULARY

Word	Meaning	Synonyms	Antonyms
Steadfast (adj)	দৃঢ়/ অটল	Unwavering	Wavering
Sterilize (v)	জীবাণুমুক্ত করা	Disinfect, To Free From Germ	Pollute
Stingy (adj)	কৃপণ	Miser	Munificent
Stubborn (adj)	অবাধ্য/ একগুয়ে	Obstinate, Firm, Immovable,	Amenable, Compliant, Docile
Succinct (adj)	সংক্ষিপ্ত ও যথাযথ	To The Point, Brief	Discursive
Sumptuous (adj)	বিলাসবহুল	Expensive, Luxurious	Cheap, Ordinary
Superficial (adj)	ভাসা ভাসা	Cursory, Perfunctory	Thorough
Superfluous (adj)	প্রয়োজনের অতিরিক্ত	Unnecessary, Surplus	Indispensable
Surfeit (n)	আধিক্য	Glut, Excess, Plethora, Over	Shortage, Scarcity, Dearth,
Surmise (v)	অনুমান	Conjecture, Guess	Certainly
Surreptitious	গুপ্ত, চোরাগোপ্তা	Secret, Clandestine, Covert	Open, Overt
Swift (adj)	চটপটে/ দ্রুত	Hasty, Rapid, Prompt	Sluggish

Life Long Learning  
E-book  
papers

Assurance  
Digest

BB AD

A.P

42 page

Study in  
MBA: (BBA)

GIRE verbal  
Grammar

Reading  
Vocab  
short

The British  
parliament

BCS কঠিন নয়;  
প্রস্তুতি যদি গোছানো হয়